| 0 S £ M l K A l . L E S V S B I Í K T , 

C a n ó n i g o , A r c h i v e r o . 
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üssimum fundamentum assignamus eon-
cedimuset donamus perpetuo monasterio 
ipsi qufbuscumque priori et monaehis 
qui in eodem altissimo servient per pu-
rum proprium liberum et franchum alo-
dium p r o eo construendo ibidem Pala* 
tium seu domum nostram quam habemus 
intus Vallera predietam de Valldemuça 
cum ortis terris et possessionibus quibus-
cumque que sunt de pertinentiis dicte do
mus el cum aqua que deeurrit ad pala-
tiara seu domum cumdcm cum introitibus 
et exitibus juribus el pertinentiis et prout 
melius et plenius nobis speetal et compe-
tunt N o s unim palatium -.eu domum pre
dietam cum ortis terris et possessionibus 
et aqua predictis amortitzamus et pro 
anioriitzatis per priores et monaehos 
qui íuerint monasterii prelibati volumus 
et decernimus perpetuis temporibus po-
ssideri. El qtiia n e c e s a r i o expedit mo
nasterium ipsum dotari redditibus con-
gruis decernimus coneedimus et etiam 
volumus quod monasterium ipsum seu 
futuri prior ci monaehi adqutrere et 
habere possidereque ac tenere perpetuo 
tara per viam emptioms donationis lega-
torum ptorum permutationis concarabii 
et eonsignalionis seu alterí US tituli cuius-
cumque in Regno Maioric. predicto red-
ditus aiinuos denariornm Irumeiilis 0 1 -
dei v i n i et olei cum laudimio et t'alica 
el a l i o quocumque ulodiali et emphkea-
tico jure u s q u e Sumin un quingentarum 
libra rum mai ' f i e . minut*>rum in et súper 
predictis bospiciis campis vineís terris 
honori bus et possessionibus quibuscum-
que pro 11.>bï^ s„.'ii sub nostro directo aut 
alodial i d m i n i o atque feudum ipsimel 
teneantur N o > enim redditus i p s o s quos 
monasterium seu futuri prior et inona-
ehi contingut adquirerü el habere in et 
súper possessionibus antedi et is usque 
summain predictam tenore presentis 
amortitzamus et p r o amortitzaiis volu
mus et decernimus per monasterium 
priorem ei monaehos supradietos perpe
tuo pos-ideri quibuseumque edietis regiis 
franquegis atií piiuilegiis dicti Regni 
prohib-'Mibus isla ohsisleutibus nttllomo-
d o El til in musierium supradiclum ci-
tius prediciorum reddituum habeat com-
plementum coueedimus grose monaste-

DOCUMENTO DEL R E Y D. M A R T Í N 
Donación de su Palacio de Valídemosa 

para la erección de la Cartuja 

d « d e s ú s Nazareno 

( 1 3 9 9 ) 

In nomine domini nostri Jesu Chrisii 
et eius gratia amen, Cunctis patent euí-
denter Quod Nos Marttuus Dei gratia 
Rex Aragonum Valentie Maioriearum 
Sardinie et Corsice Comesque R;u'chino'-
ne Rossilionis et Ceritanie Dum mentis 
oculis eontemplamur magne pieque deuo-
tionis constantiam ac intime affectionis 
ardorem quam habuerint predecessores 
nostri recordationis excelse pro diuini 
numinis cuttti augendo et custodiendo 
eundem vigilantia eorum pcrünax sem-
per excubuit crga ordinem Cartusiensem 
ubi intrinsece et deuotissime. viget obser-
vantia regularis ipsorum gestientes ¡n-
herere vestigiis ad honorem laudem et 
gloriam nostri piissimi redemptoris et 
illius gloriosissime virginisquc saperos 
Ciues honore proprio untecellil queque 
nata patrem natumqtie parens miro diui-
ni numeris usu concepit honorem virgi-
neum retinens nec perdens jura patentis 
et ad nostram nostrorumque parentum 
eternam animarum sahuem monasterium 
unum ordinís Curtusiensis predicti in 
valle de Muca Regni Maioriearum in 
quo monasíerium aliquo eiusdem ordinís 
non hubetur providemtts erigendum cons-
truendum el uperibus decontibus l'abri-
candum quod do eetero vouari in perpe-
tuum volumus monasterium Jhesu a Nat-
zareto ubi Sanctorum sttffragia a Chrisli 
fidelibus intioeetur continué et ¡ncessabi-
liaorationum libamina argutis decanta-
tionibus ibidem ad Domiuum detiotissime 
offerantur ut quod nostris attingere loria
se meritis nequiremus, suis saltem san-
ctis et dignis apud Altissimum pío nobis 
intercessionibus consequamur. Et qimd-
quidem Monasterium lilium Monasterii 
Vallis Jhu. Chrisii per nos in Valentie 
Regno fundali et amplis dotat i redditibus 
esse volumus et etiam pi'ouidemus. [lis 
itaque diuino instinctu pensatis ut monas
terium ipsum facilius et actius fabricetur 
et habeat primordiale initium et períee-

rió ipsi et futuris priori et monachis 
quod casu quod censualia aliqua dena-
riorum frumenti ordei vini et olui tam 
perpelualia quam cum gratie instrumen
to que recipiantUf S J U carrieata existant 
aut recipi et carricari contigorit super 
alodiis ícudis aut alus possessionibus et 
hereditalibus quibuscumque que pro no-
bis seu n ostro dominio leneantur censúa-
lia ipsa possint et... dicti prior et mona-
Chi possidere quiete per triginta tres 
annos a die consignalíonis jam dielo 
i nan tea continué secutar. >s tantum et 
non ultra infra quos volumus et expresso 
jubemus sub penis in ediciis prcdiclis 
positis et adjectis quod censualia ipsa 
tam alodial i a quam feudalia prior et rao-
ñachi memorati tenoirintur et habeanl per
mutare venderé aiitluliter transferre in 
laicos ne ultra icmpüs predictum alodia 
feuda vel alie heiedilales et posees-io
nes predicte que pro uobis ut predicitur 
teneantur videantuí: uel queant in mu-
num mortuam remanere prouiso tamen 
et nobis expresse retento quod omnia 
censualia supradieta lam amortitzala 
quam licentiata super alodiis nosltis uel 
feudis ut dictuin est superius possideri 
sint et remaneant sub nostra jurisdictio-
ne districtu el eocrtioue perpetuo Uu 
quod [ ' i" i l l a s prior convelíais uel mona-
chi ad ecelesias1 icum forum uulluin pos
sint habere recursttm declinando quomo-
dolibet forum nostrum in et sub quo eius-
que jurisdictione coertione etiam ct dis-
triciu censualia ipsa volumus perpetuis 
temporibus remanere. Predicta atitem 
tali modo el forma facimus concedimus 
et donamus predicto monasterio noiiiter 
conslruendo quod prior et con ven tus 
predicti monasterii Vallis [hu. Xpi. in 
sui fundatione predicta ponantet insii-
tuant ibi ac poneré et ¡nstituere possint 
et haheant conuentum sufticientem mo* 
nachorum ad minus Tres Decim cum 
priori qui preliciatur eisdem. Quíquidom 
prior et monachi supradicti juxta eisdem 
obseivantiam ordinis ibidem perpetuo 
allissimo famularent postea veroelecl io 
prioris ad conventum monaehorum mo-
nasterii ipsius nouiter construendum per
tinent sitie de gremio eius sitie alitmde 
ut Deus spiritu diuino eos imbtieiit eli-
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gatur ef confirmatio prioris eiusdem ad 
prinrem monasterii Vallis Jhu. Xpi . jam 
dicti pertinent uel Conventum si tune 
temporis priorem aura vitali contigerit 

non potiri. Volumus acstatui-
mus perpetuo quod monasterium ipsum 
nouiter construendum monasterio Vallis 
Jhu. Xpi. predicti perpetuis temporibus 
subiectttm et teneatur sibi ea omnia fa
ceré et eomplere que juxta consuetudí-
nem Ordinis Cartusien. predicti monaste-
r¡a subiecta sunt consueta et sólita qui-
bus subsunt monasleriis exhibere. Man
damos ínsuper Gubernatori Procuratori 
Regio Vicario Haiulo et Juratis et pro-
bis hominibus ceterisque oflicialibus nos-
tris et subditis Regni maioricarum pre
dicti dictorumqtie ofiicialium locumte-
nentíbus presenti bus et futuris quatenus 
predicia omnia et singuta prout superius 
sunt contenta rata grata et lirmata ba
bean! teneant et observent et non con-
traueniant nec aliquem contrauenire per-
mittant aliqua ratione. Si quis autem ad-
uersus predicta uel aliqua ex eisdem in
sana ductus audacia venire presumpse-
ritRegiam indignationem et iram penam-
que decem militim ¡lorenorum pro una-
quaque vice se nouerit incursurum nos-
tri et successorum nostrorum erario ap-
plicandam. Quod est datum et actum 
Cesarauguste In aliaffaria Ciuitatis pre
dicte die Quintadecima [unii anno a na-
tivitate Domini Millesimo CCC" nonagé
simo nono Regnique nostri Quarlo. Ma
tías Vicarius. —Signum f Martini Dei 
gratia Regis Aragonum Valentie Maiori
carum Sardinie et Corsiee et Comitisque 
Barchinone Rossilionis et Ccritanie qui 
predi cía laudamus concedimus et firma-
mus boeque publicum ínstrumentum bu
lla plúmbea in penden ti jussimus mu-
niendum.—Rex Mart i nus.— Testes sunt 
qui ad predicta presentes fuerunt nobiles 
Rogerius de Montecatheno Olío de Proxi-
da Gilabertus de Centelles camarlengí 
Petrus Saneii de Calatambis maiordo-
mus et Galcerandus de Sancto Mínato ar-
morum urxerius milites consiliarii domi
ni Regis predicti.—Sig f num Guillermi 
Poncü Secreta ni Domini Regis predic
ti auctoritateque Regia notarü publici 
per totam terram et dominationem suam. 
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Qui de ipsius domini Regís mandato pre-
missis interfui caque scribi i'ecit et clau-
sit. Cum rasis in líneis quarta vocarí: et 
decima minime teneantur Nos enim 
et .xj . priorem et. et alibi in eandem. Mo-
nasterium. et. XIII memorati. 

En el dorso del pergamino se lee: Acta 
de donatio et de amortitzat ¡o qucl molt 
alt Senyor Rey don Marti feu del seu pa
lau de Vall de muce ^ilegible). 

Y en letra de la época: Donatio e ad-
mortizacio feta per lo Rey Don Marti del 
Seu Palau situat en Valide moca al orde 
de Cartuxa per fer monastir ab admortí-
zacio de D Ibrs cens sobre almi particular 
e licencia de posseir sobre alou Reyal per 
temps de Trenta Tres anys dade a X V 
de Juny M C C C L X X X X V I I I I . 

( « C a l a i x . 1. N . ' 3 > d e l A r c h i v o d e la C a r t u j a , a h o r a 

en t i A r c h i v o H i s t é r i c o D i o c e s a n o ) . 

M A T K O R O T G E K , CANÓNIGO, 
A r c h i v e r o D i o c e s a n o . 

DOCUMENTOS DEL REÏ D. JAIME I 
i 

D o n a c i o n e s al nrçonasterio de B e l l p u i g 

Manifestum sit ómnibus quod nos Ja-
cobus Dei gratia Rex Aragonum et regni 
Majoricarum, comes Barchinone et do-
minus Montispesulani, cum presenti car
ta per nos et omnes heredes ac successo
res nostros, damus concedimus et lauda-
mus per proprium alodium líberum atque 
franchum, vobis dilecto nostro fratri Ge 
raldo abbatí totique con vent ui domussive 
monasterii Belli Podii, et vestris suc-
cessoribus in eternum, in Arthano, al-
queriam que dicitur Alfadet, alqueriam 
que dicitur Benimergiam, alqueriam que 
dicitur Albainmeria, alqueriam que dici
tur Benicarderga, alqueriam que dicitur 
Beniamir, alqueriam que dicitur Acdaya, 
alqueriam que dicitur Almodaqua, al
queriam que dicitur Almahado, ita quod 
predictas octo alquerías cum domibus 
earumdem, cum terminis et pertinen-
tiis suís, cum pratis, pascis, herbis, 
aquis, tignis, vinets, arboribus, molendi-

nís, et cum ómnibus que pertinent ad 
dictas alquerías vel pertinere debent, ha-
beatís decetero, tenealis et possideatis 
et expletetis, franchas et liberas, ad dan-
dum, vendendum, inpignorandum et alie-
nundum cuicumque volueritis et ad om
nes vestras vestrorumque successorum 
faciendas perpetuo volúntales; et tenea-
tis populatas predictas alquerías ad nos-
tram nostroruraque tidelitatem. Mandan
tes vicarüs, bajulis ct nostrum locum 
tenentibus et alus noslris subditis uni-
versis, tam presentibus quam futuris, 
quod hanc nostram donationem tirmam 
habeant et observent et faciant perpetuo 
observan, et non contraveníant in ali-
quo si conüdant denostri gratia vel amo-
re Data apud Majoricas, quinto idus ju-
lií anuo Domini M° C C C ° xxx° 

Sig f num Jacobí, Dei gratia Regis 
Aragonum et regni Majoricarum, comi-
tis Barchinone et domini Montispesulani, 

Hujus rei testes sunt: Ferrarius pre-
positus Terrachone, Ferrarius de Santo 
Martino, Fximinus de Urrca, Petrus Cor
neli, Petrus de Alchalano, Assalitus de 
Gu[djal, Dopnus Ladro, Lupus Exeminus 
Luzia. 

Sig f num Guillermi scribe, qui man
dato domini Regis pro Guillermode Sala 
notario suo, hanc cartam scripsit. 

1! 

C o p E i r m a c i ó p de las d o n a c i o n e s al 

M o n a s t e r i o de B e l i p u i g 

Manifestum sit cunctis presentibus at-
que futuris, quod nos Jacobus Dei gratia 
Rex Aragonum et regni Majoricarum, 
comes Barchinone et domi nus Montispe
sulani, attendentes quod omnes donatio-
nes a Regibus et principibus locis religio-
sis divino intuitu factas et concessas, om¬ 
ni tempore debeant observan ¡Ilibata; igi-
tur cum hac presenti carta perpetuo va-
lítura, vobis dilecto nostro fratri Petro 
de Xaz et toti conventui domus sive mo
nasterii Belli Podii, presentibus et futu
ris, omnes donationes et concessi >nes 
quascumque nos in civitate Majoricarum 
et in tota Ínsula, dicto monasterio Belli 

Podli fedmus divino intuitu et concessi-
mus longa matiu, iterum concedimus eon-
firmamus atque penitus irrevoeabiliter 
per nos et omnes successores nostros 
laudamus, videlicet ecclesiam quam vo-
bis et predicto monasterio, cum ómni
bus suís pertinencüs a nobis assígnatis 
infra menia eivttatis, et etiam omnes ai-
carias quas vobis et prefato monasterio 
dedimus et assignavimus in Artano. Que 
omnia predicta et singula in perpetuum 
vos et omnes fratres Pulen Podii habea-
tis, teneaüs, possideatis, et quos volueri-
tis, veluti melius plenius in cartis cum 
sigillo nostro sigillatis inde confectis 
continetur. Mandantes vicariis, bajulis 
et nostrum tocum tenentibus et alus sub-
ditis vniversis, tam presentibus quam íu-
turis, quod hanc nostram contirmatiünem 
ratam ac lirmam habeant et observent et 
faciant inviolabiliter perpetuo observan, 
er non contraveniant in aliquo si de nos-
tri confidant gratia vel amore. Data 
apud Majorjcas vüj.° idus julii anno Do
mini M* CC° xxx° primo. 

Siq- f num Jacobi Dei gratia Regis 
Aragonum, comitis Barchinone er domini 
Montispesulani. 

Hujus reí testes sunt: B. de Sancta 
Eugenia, P. prepositus Terrachone, B . 
abbas Sancti Phelicii Guixnlensis, G. de 
Oria, Assalitus de Gudal, Sener (?) de 
Orta, G. Assaliti, Lupus Eximinii de 
Luzia. 

Sig 7 num Petri de Sancto Melione 
scriptoris, qui mandato domini Regis 
scripsi pro G. de Sala notario sno, loco 
die et anno prelixis. 

A r c h i v o Hi i t r t r icu d e ! R e i n o — R e g i s t r o de R e n i c j 
c e j i l l a * ile [368 v 6ü, f o t frS.' 

E. A g l ü i . ó . 

1 1 1 

P e r m u t a d e b i e n e s y d e r e c h o s 

entre D . d a i m e 1 y el I n f a n t e d e P o r t u g a l 

( i * 5 4 ) 

In dei nomine et eius gratia. Noue-
rtnt untuersi, quod nos Jacobus dei gra
tia Rex aragonum, Maioricarum, el Va-
lende, Comes Barchinone, et Vrgell i , et 
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domlnus Montispesulani. Pro Castris nos-
tris videlicet Murouetere, Almanara, Cas-
tellione de Borriana, Sogorbio, Moriella, 
et villis, et aleareis, et pertinenciis eo-
rundem, que nos dompnus Petrus infans 
Portugalensis, filius quondam illustris 
Regis Portugalensis, que pro nobis tene-
batis, et ea nobis et nostris reddidistis, 
et tradidistis, et prn ómnibus alus qui-
bus uobis tenebamur modis quibuslibet 
usque ad diem confectionis presentis ins
trumenti, de quibus uos nos et nostros 
absoluistis, et Jiberos et immunes fecistis. 
Ideoque consulte et ex certa scientia, per 
nos et nostros damus, concedimus, et de 
presenti cum hoc publico tradimus, uo
bis predicto dompno Petro infanti portu-
galensi, ómnibus diebus uite uestre tan-
tum, Trigintaet Nouera millia solidorum 
bone memorie Regalium valcncie, uno-
quoque anno habenda, et recipienda, in 
censuídibus ciuitatis Maioricarum, et pro 
alus redditibus, el exitibus nostris Maio
ricarum, et tocius eiusdem Regni, ad fa-
ciendam uestram propríam uoluntatem. 
Ita quod uos et quem uos uolueritis per-
cipiatis, et habeatis, et leuetis dicta Tri
ginta et Nouem millia solidorum Rega-
lium valcncie, de dictis censualibus, et 
redditibus, et exitibus nostris ad uestram 
uoluntatem dum uita fuerit uobis comes. 
Preterea damus uobis et concedimus óm
nibus diebus uite uestre tantum, Domi-
nium et Jurtsdictionem Maioricarum, et 
Regni eiusdem, per terram, et mare, et 
auenturas terre, et maris, et etiam justi
cias, calonias, ciuiles, et criminales, rea
les, et personales, que omnia habeatis et 
percipiatis sine contradictione aliqua ad 
uestram uoluntatem. Concedimus etiam 
quod possitis stabilire ad tempus uel inv 
perpetuum omnia que in Quítate et Reg
no Maioricarum fuerint stabilienda, et 
quicquid feceritis in stahilimentis, laudi-
müs, et fatigis, cum cartis uestris, ratum 
habebimus et lirmum, dum tamen ea fe
ceritis ad nostrum comodum et utilita-
tem. Adhuc etiam uolumus, statuimus, et 
mandamus, quod milites et nomines ues-
tri, qui tenent Castra Maioricarum te 
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neant ca per uos ómnibus diebus uite 
uestre et uobis respondeant de eisdem. 
Confirmamus ¡nsuper et laudamus dona-
tiones per uos et per diuisores uestros 
factas, in dictis Castris Regni Valencie, 
el terminis eorumdcm, tam hominibus 
de i T c i U i ' M i c ueslra quam alus homini
bus uniucrsis. Ad ultímum promittímus 
uobis et omuenimus daré pro ¡mima ues-
tra viginti Milia solidorum bone memorie 
Regalium Valencie, locis, uel personis, 
qutbus uerbo, uel testamento, ea dixeri-
tis relinquenda. Promittimus insuper et 
conuenimus, et tactis sacrosanclis euan-
geliis ct cruce domini juramus, omnia 
supradicta et síngul·i attendere, et eonr 
plere, ct attcndi, el compleri faceré bona 
(ide. Ad hec autem nos dompnus l'etrus 
inf;tns portugalensis, lilius illustris Regis 
portugalensis, consulte et ex certa scien-
cia, per nos et nostros reddímus, et tra-
dimus incontinenti, uobis domino Jacobo 
Regí aragonum Maioricarum, ct valen
cie, Comiti barchinone et vrgelli, et do
mino Montispesulani, Cistra scilicet Mu-
rumueterem, Almanaram, Castellionem 
de Borriana, Sogorbium, Morellam, et 
villas, et alearías eorundem, cum termi
nis, et pertinencüs suis ómnibus ad ues
tram uoluntatem íaciendam, et absolu-
mus uos et uestros, et omnia bona ues-
tra, ab ómnibus pactis, et conditionibus, 
quibus nobis usque ad presentem diem 
tenebamini, quoquo modo, pro supradie-
tis Triginta et Nouem Milibus solidis, et 
pro aliis que nobis datis, et conceditis, 
ut superius est expressum. Volentes et 
ex pacto concedemos, quod stalim post 
obitum nostrum, Dominium, et jurisdic-
tio ciuitatis, et tocias Regni Maiorica
rum, cl Castra eiusdem, uobis predicto 
domino Jacobo Regi Aragonum, uel Ja
cobs lili" uestro pro uobis sine contra-
dictionc, et impedimento nostro uel nos-
trorum, et cuiuslíbet alteríus persone, et 
sine u l l o honore debitorum libere reucr-
tantur. A d maiorem autem íirmilatem 
uestram, nosptedictus l'etrus infans por
tugalensis faci mus homagium bona lide 
inanibus et ote, uobis domino Jucobo